МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КАШИРИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ »

ПРИКАЗ

11.01.2023                     №  .1.1

Об организации работы по обеспечению перехода

На обновленный федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего

образования в МКОУ «Каширинская СОШ

имени Белоусова Д.А.»

В соответствии с  Приказом Министерства образования и науки РФ от 12  августа

2022  N 732 "О внесении изменений в ФГОС СОО", утвержденный приказом

Министерства образования и науки и науки Российской федерации от 17.05.2012 г.№

413»,  Приказом Департамента образования и науки Курганской области от 22 декабря

2022 года № 1313 «Об организации работы по обеспечению перехода на обновленные

федеральные государственные образовательные стандарты среднего общего образования

в 2023 году», Приказом Управления образования Администрации Администрации

Кетовского муниципального округа (Управление образования) от 30.12.2022 г.№ 3-84, в

целях обеспечения системной подготовки к введению федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования (далее ФГОС СОО) в МКОУ

«Каширинская СОШ имени Белоусова Д.А.»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по введению  ФГОС среднего общего

образования в МКОУ «Каширинская СОШ имени Белоусова Д.А.» в 2023

году согласно приложения №1;

2. Утвердить график перехода на обновленный ФГОС СОО в  МКОУ

«Каширинская СОШ имени Белоусова Д.А.» согласно приложения №2.

3. Утвердить школьный план-график подготовки к введению обновленного

ФГОС СОО согласно приложения №3.

4. заместителю директора по УВР:

1. Провести самодиагностику по готовности к переходу на новый ФГОС СОО условий

реализации ФГОС СОО в соответствии с требованиями.

2. До 25.04.2023г. провести анализ материально-технической готовности к переходу

на новый ФГОС СОО.

5. Чекушиной Анастасии Сергеевне, ответственной за ведение школьного

сайта, разместить план - график подготовки к введению обновленного

ФГОС СОО в МКОУ «Каширинская СОШ имени Белоусова Д.А.»  на

официальном сайте школы.

Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой

Директор школы ___________ Н.Б.Головизнина

С приказом ознакомлены:

11.01.2023г. ____________   Лопарева А.В.

11.01.2023г.____________   Невротова С.И.

11.01.2023г.____________Бабарыкина О.П.

11.01.2023г.___________Иванова О.В.

11.01.2023г.___________Калугина О.А.

11.01.2023г.___________Шушарина О.И.

Приложение 1

к приказу № 1.1 от 11.01.2023г.

Состав рабочей группы по введению ФГОС СОО в МКОУ «Каширинская СОШ имени Белоусова Д.А.»

Лопарева Алеся Викторовна Заместитель директора по УВР МКОУ «Каширинская СОШ имени

Белоусова Д.А.»

Невротова Светлана Ивановна Заместитель директора по ВР МКОУ «Каширинская СОШ имени

Белоусова Д.А.»

Бабарыкина Ольга Петровна  Методист МКОУ «Каширинская СОШ имени Белоусова Д.А.»

Иванова Ольга Викторовна Социальный педагог

Калугина Олеся Александровна Педагог-организатор

Шушарина Ольга Ивановна Педагог-психолог

Приложение 2

к приказу № 1.1 от 11.01.2023г.

График перехода на обновленный ФГОС СОО

В МКОУ «Каширинская СОШ имени Белоусова Д.А.»

Сроки перехода на обновленный ФГОС СОО Классы

10 11

2023-2024 учебный год

2024-2025 учебный год

Приложение 3

к приказу №1.1 от 11.01.2023г.

Комплекс организационно-управленческих мероприятий (дорожная карта) по обеспечению перехода на обновленный федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования

МКОУ «Каширинская СОШ имени Белоусова Д.А.»
(наименование общеобразовательной организации)

Мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственные
Документал
ьное
подтвержде
ние

1.Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОССОО

Формирование банка данных

нормативно-правовых документов

федерального, регионального,

Муниципального уровней,

обеспечивающих переход на обновленный

ФГОССОО

В течение

всего

периода

Банк данных нормативно-

правовых документов
федеральногорегионального,
муниципальногоуровней,обе
спечивающихреализациюФГ

ОССОО

Заместитель

директора по

УВР

Банк НПД

Изучение документов федерального,

регионального,

Муниципального уровней,

регламентирующих введение обновленных

ФГОССОО

В течение

всего

периода

Листы ознакомления с

документами

федеральногорегионального,

муниципальногоуровней,рег

ламентирующих

введение обновленных

ФГОССОО

Заместитель

директора по

УВР,

Руководители

предметных ШМО

План семинаров

по

соответствующе

й тематике

Внесение изменений в программу развития

школы

Январь2023г.
Приказ о внесении

изменений в программу

развития школы

Директор школы,

заместитель

директора по
УВР,ВР

Программа

развития школы

с внесенными

изменениями

Разработка приказов, локальных актов,

регламентирующих введение

ФГОССОО

январь.–

март2023г.

Приказы, локальные акты,

регламентирующие на

переход обновленных
ФГОССОО

Директор школы,

заместители

директора школы

по УВРиВР

Локальные акты

Приведение в соответствие с

требованиями  обновленного ФГОССОО

должностных инструкций работников
школы

До01.09.2023

г.

Должностные

инструкции

Директор школы,

Скорректирова

нные

инструкции

Утверждение ООП СОО, в том числе

рабочей программы воспитания,

календарного плана воспитательной

работы, программы

формирования УУД на заседании

педагогического совета

До01.09.2023

г.

Протокол заседания

педагогического совета.

Приказ об утверждении

ООП СОО, в том числе

рабочей программы

воспитания, календарного

плана воспитательной

работы, программы
Формирования УУД

Директор школы,

заместителя

директора по УВР

и ВР

Утвержденные

ООПСОО,

рабочие

программы

Разработка учебных планов, планов

внеурочной деятельности для 10-11

классов

пообновленнымФГОССООна2023-2024
Учебный год

До24.04.2023

г.

Учебный план СОО. План

внеурочной деятельности

СОО.

Директор школы,

заместителя

директора по УВР

и ВР

Утвержденный

учебный план,

план внеурочной

деятельности на

2023-

2024учебныйгод

Разработка и утверждение рабочих

программ педагогов по учебным

предметам (в том числе и внеурочной

деятельности)и учебным модулям

учебного плана для 10-11 классов на2023-

2024 учебный год в соответствии с

требованиями обновленного ФГОС
СОО

До31.08.2023

г.

Рабочие программы

учителей по учебным

предметам (в том числе и

внеурочной деятельности) и

учебным модулям учебного

плана для 10-11 классов на

2023-2024учебныйгод

Заместители

директора по

УВР,

Руководители

ШМО, учителя

Утвержденн

ые рабочие

программы

Внесение изменений в
Положение о формах, До01.09.2023

г.

Положение о формах,
периодичности, порядке

Директор школы,
заместители

Положение о
формах,

периодичности,

периодичности, порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся в части введения

комплексного подхода к оценке

результатов образования: предметных,

метапредметных, личностных в

соответствии с обновленными ФГОССОО

 текущего контроля

успеваемости и

промежуточной

аттестации

обучающихся.

Протокол педсовета об

утверждении Положения о

формах, периодичности,

порядке текущего контроля

успеваемости и

промежуточной аттестации

обучающихся в части

введения комплексного

подхода к

оценкерезультатовобразован

ия:предметных,метапредмет

ных,личностных в

соответствии с

обновленными ФГОССОО

Приказ об утверждении

Положения о формах,

периодичности, порядке

текущего контроля

успеваемости и

промежуточной аттестации

обучающихся в части

введения комплексного

подхода к

оценкерезультатовобразован

ия:предметных,метапредмет

ных,личностных в

соответствии с

Обновленными ФГОССОО

Директорапо

УВР

порядке

текущего

контроля

успеваемости и

промежуточной

аттестации

обучающихся

2.Организационноеуправленческое обеспечение введения обновленного ФГОССОО

Создание рабочей группы по обеспечению

перехода на обновленный ФГОССОО

январь

2023г.

Приказ о создании рабочей

группы по обеспечению

перехода

на обновленный ФГОССОО

администрация

Приказ о

создании

группы
Рабочая группа по

обеспечению перехода на
обновленный ФГОС

Разработка и утверждение плана

графика введения

Обновленного ФГОССОО

январь

2023г.

Система мероприятий,

обеспечивающих внедрение

ФГОССОО

директор школы,

заместитель

директора по УВР

Наличие

утвержденного

плана

Проведение общешкольного

родительского собрания, посвященного

постепенного переходу на  обновленный

ФГОССОО

февраль

2023г.

Протокол общешкольного

родительского собрания,

посвященного постепенному

переходу на обновленный

ФГОССОО

Зам.директора

по УВР, ВР

Протокол

родительс

кого

собрания

Проведение

классныхродительскихсобранийв9-х

классах для родителей учащихся,

планирующих продолжить обучение в
10 классе

Май,еже

годнос2023

г.

Протоколы классный

родительских собраний в 9-х

классах, посвященных

обучению по обновленным

ФГОССОО

Заместители

директора по

УВР

И ВР

Протокол

ы

родитель

ских

собраний

Анализ имеющихся в школе условий и

ресурсного обеспечения реализации

образовательных программ СОО в

соответствии с требованиями

обновленного ФГОС
СОО

январь–

март2023г.

Аналитическая записка об

оценке условий школы  с

учетом требований

обновленного ФГОССОО.

Заместители

директора по

УВР и ВР

Аналитиче

ская

справка

Разработка и реализация системы

мониторинга образовательных

потребностей (запросов)обучающихся и

их родителей (законных представителей)

для проектирования учебных
планов.

Январь-

апрель2023

г.

Наличие результатов

исследования

образовательных интересов

обучающихся и их родителей

в части, формируемой

участниками

образовательных
отношений

Заместители

директора

Аналитическая

справка

заместителей

директора по

УВР и ВР

Разработка и реализация моделей сетевого

взаимодействия школы и учреждений

дополнительного образования детей,

учреждений культуры и

спорта, учреждений СПО и ВПО.

январь

–май2023г.

Договоры о сетевом

взаимодействии

директор

Наличие

утвержденных

договоров о

сетевом

взаимодействии

Обеспечение координации сетевого

взаимодействия участников

образовательных отношений по

реализации ООСОО в рамках перехода

на
Обновленный ФГОССОО

В течение

всего

периода

Пакет документов по

сетевому взаимодействию

3.Методическое обеспечение введения обновленного ФГОССОО

Обеспечение консультационной

методической поддержки педагогов по

вопросам реализации ООП СОО по

обновленному ФГОС
СОО

Постоянно

Рабочие программы

Заместитель

директора по

УВР,

Рабочие

программы

Формирование пакета методических

материалов по теме реализации ООП СОО

по обновленному
ФГОССОО

В

течениепер

иода2022-

2023г.г.

Пакет методических

материалов по теме

реализации ООП СОО по

обновленному ФГОС
СОО

Заместитель

директора по

УВР,

Руководители

ШМО, учителя

Методиче

ские

материал

ы

Формирование план ВШК в условиях

перехода на обновленный ФГОС СОО и

реализации ООПСОО по
Обновленному ФГОССОО

До01сентябр

я

Ежегодно

с2023г.

План ВШК на  учебный год.

Аналитическая справка по

итогам ВШК

Заместители

директора по

УВР

План ВШК

Формирование плана функционирования

ВСОКО в условиях

Перехода на обновленный ФГОС СОО и

реализации ООПСОО по

Обновленному ФГОССОО

До1сентября

Ежегодно

с2023г.

План

Функционирования ВСОКО

на учебный год.

Аналитическая справка по

результатам ВСОКО

Заместители

директора

План ВСОКО

Организация участия в региональных-

научно-практических конференций ,

марафонов, семинарах по актуальным

вопросам введения обновленного ФГОС и

других образовательных событий.

Сентябрь-

октябрь 2023г.
 Методист

Сертификаты

Организация системной работы по

формированию функциональной

грамотности обучающихся.

Использование учителями федерального

банка заданий по формированию

функциональной грамотности.

Постоянно задания Педагоги -

4.Кадровоеобеспечениевведения обновленного ФГОССОО

Поэтапная подготовка педагогических и

руководящих кадров к постепенному

переходу на обучение по обновленному

ФГОССОО: разработка и реализация

ежегодного
план-графика курсовой

ежегодно

План

курсовойподготовкисохвато

мв100% педагогических

работников, реализующих

ООПСОО.

Аналитическая справка

заместителя директорапо

УВР

Заместитель

директора по

УВР

План

методиче

ской

работы

Подготовки педагогических

работников,
Реализующих ООПСОО

Распределение учебной нагрузки учителей

на
Учебный год

До25 августа
г.

Приказ об утверждении

учебной нагрузки на
Учебный год

Директор школы

Тарификация

Материально-техническое обеспечение  постепенного перехода на обучение по новысм ФГОС СОО

1.Анализ соответствия материально-
технической базы МКОУ «Каширинская

СОШ имени Белоусова Д.А.» для
реализации ООПСОО действующим

санитарным и противопожарным
нормам, нормам охраны труда

январь–

март2023г.

Аналитическая записка об
оценке материально-

технической базы МКОУ
«Каширинская СОШ имени

Белоусова Д.А.»и приведение
ее в соответствие с

Требованиями

обновленного ФГОС
СОО

завхоз

Аналитиче

ская

справка

2.Комплектование школьной библиотеки

УМК по всем предметам учебного плана

для реализации обновленного ФГОССОО в

соответствии с Федеральным  перечнем

учебников

до15мая2023

Наличие утвержденного и

обновленного списка

учебников для реализации

обновленного ФГОССОО.

Формирование ежегодной

заявки на обеспечение

школы учебниками в

соответствии с Федеральным

перечнем
учебников

Учитель-

библиотекарь

Аналитиче

ская

справка

3. Наличие доступа образовательной

организации к электронным

образовательным ресурсам (ЭОР),

размещенным в федеральных, региональных

и иных базах данных.

Постоянно Наличие доступа

образовательной

организации к электронным

образовательным ресурсам

 Инженер   справка

Мониторинг готовности к введению обновленного ФГОС СОО

Проведение мониторинга готовности

школы к введению нового ФГОС СОО

Май 2023 г.

Сентябрь-

октябрь

2023г.

 Заместитель

директора по УВР

справка

Проведение мониторинга использования

учебников, вошедших в федеральный

перечень учебников по программам СОО

Сентябрь

2023г.

учебники Заместитель

директорапо УВР

справка

5.Информационное обеспечение введения обновленного ФГОССОО

Размещение на сайте школы, стендах

Информационных материалов о переходе

на обучение по обновленному ФГОССОО

В течение

всего

периода с

2023г.

Сайт школы. Пакет

информационно-

методических материалов

Заместитель

директора по

УВР

Пакет

материалов по

обновленным

ФГОССОО на

сайте школы

Информирование родительской

общественности о переходе на обучение по

обновленному ФГОС
СОО

Постоянно

Сайт школы,

Страницы школы в

социальных сетях

Заместитель

директора по

УВР

Информация на

сайте(системати

чески

обновляющаяся)

, в социальных

сетях